[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2022                                                                                                                   № 220-ПС/22
г. Асино

«Об утверждении состава муниципального штаба общественного родительского контроля Асиновского района Томской области»
          В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав муниципального штаба общественного родительского контроля Асиновского района Томской области по реализации муниципального проекта в рамках регионального проекта, направленного на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» (далее-Штаб) согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о Штабе согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район».
   3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Асиновского района по социальным вопросам.
И.о.Главы Асиновского района
                 Е.Н.Самодуров
Н.С.Хамрина

Приложение 1
                                                                                                 Утвержден постановлением администрации

                                                                           Асиновского района

                                                                                        от 03.03.2022 №220-ПС/22
Состав муниципального штаба общественного родительского контроля Асиновского района Томской области по реализации муниципального проекта в рамках регионального проекта, направленного на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»
	Булыгина Ольга Валерьевна

	Заместитель Главы администрации Асиновского района по социальным вопросам – Председатель комиссии

	Хамрина Надежда Сергеевна
	Главный  специалист  по основным и средним школам Управления образования администрации Асиновского района Томской области - секретарь комиссии

	Члены Штаба:

	Анучина Екатерина Александровна
Маковеева Татьяна Борисовна
	Начальник Управления образования администрации Асиновского района Томской области;

Директор МАОУ «СОШ с.Ново-Кусково Асиновского района Томской области»;

	Козлова Светлана Николаевна
	Заместитель директора МАОУ «СОШ с.Ново-Кусково Асиновского района Томской области» по воспитательной работе;

	Долгов Анатолий Васильевич
Втюрина Наталья Владимировна
	Член Регионального Штаба Общероссийского народного фронта (по согласованию);

Член областного Штаба родительского общественного контроля;

	Сафронов Алексей Михайлович
	Начальник Штаба Асиновского отделения «ЮнАрмия»;

	Данилкина Вера Борисовна
Жевлакова Виктория Антоновна

	Муниципальный координатор общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников»;

Обучающаяся МАОУ «СОШ с.Ново-Кусково Асиновского района Томской области».

Приложение 2

                                                                                                 Утверждено постановлением администрации

                                                                           Асиновского района

                                                                                        от 03.03.2022 № 220-ПС/22
ПОЛОЖЕНИЕ

О муниципальном штабе общественного родительского контроля
Асиновского района Томской области

           1.1. Настоящее Положение направлено на обеспечение эффективной реализации в
муниципальной системе образования муниципального образования «Асиновский район» одного из ключевых принципов государственной политики Российской
Федерации в сфере образования принципа демократического, государственно-
общественного характера управления образованием.

1.2. Положение призвано обеспечить усиление общественного участия в управлении образованием.
1.3. Муниципальный штаб общественного родительского контроля Асиновского района Томской области по реализации муниципального проекта в рамках регионального проекта, направленного на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» (далее-Штаб) руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Российской Федерации и решениями органов власти Томской области, иными муниципальными правовыми актами муниципального образования «Асиновский район», настоящим Положением и своим регламентом.
1.4. Государственно-общественный характер Штаба определяется тем, что он является формой непосредственного участия местного сообщества в реализации органами местного самоуправления полномочий в сфере образования, делегированных государством на уровень муниципального образования, посредствам согласования между органом местного самоуправления и местным сообществом наиболее важных управленческих решений по вопросам развития образования на территории муниципального образования «Асиновский район».
1.5. Деятельность Штаба основывается на принципах коллегиальности принятия решений, гласности, объективности.
1.6. Члены Штаба принимают участие в его работе на добровольной безвозмездной основе.

2. Порядок формирования и структура Штаба
         2.1. Штаб - коллегиальный орган, созданный на основании настоящего положения.
2.2. В состав Штаба входят представители администрации Асиновского района, представители Управления образования администрации Асиновского района Томской области, представители муниципальных образовательных организаций, представители общероссийских общественно-государственных детско-юношеских организаций, обучающиеся, родители (законные представители), представители общественных объединений.
2.3. При организации выборов в состав Штаба Представителей учреждений применяются следующие правила:

· собрание признается правомочным, если в его работе принимают участие не менее двух третей членов состава Штаба;
· решения собрания принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих участников собрания и оформляются протоколом, подписываемым председателем и секретарем собрания.
         2.4. В состав Штаба приглашаются и включаются граждане, чья профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, опыт и возможности могут содействовать
функционированию и развитию муниципальной системы образования (кооптированные
члены Штаба). Срок полномочий, кооптированных Штабом истекает по истечении срока полномочий данного состава Штаба.
3. Задачи и полномочия Штаба.

       3.1. Основными задачами Штаба являются:
       а) участие в определении основных направлений развития муниципальной системы
образования в муниципальном образовании «Асиновский район»;
       б) содействие в организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, содействие в предоставлении дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования «Асиновский район»;
       в) развитие форм участия общественности в управлении образованием, в оценке качества образования в образовательных организациях в формах общественного
наблюдения, общественной экспертизы, участия представителей общественности в
реализации муниципального проекта в рамках регионального проекта, направленного на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», содействие открытости и публичности в деятельности
образовательных организаций на территории муниципального образования «Асиновский район».
          3.2. К полномочиям Штаба относятся:

          Внесение предложений по модернизации школьных систем образования.
          3.3. Штаб, в пределах своей компетенции, рассматривает и принимает рекомендации для органов местного самоуправления по следующим вопросам:
3.3.1. Определение основных направлений программы развития муниципальной системы образования;
3.3.2. реализации муниципального проекта в рамках регионального проекта, направленного на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».
4. Организация деятельности Штаба
4.1. Порядок работы Штаба (периодичность проведения заседаний, сроки и порядок оповещения членов Штаба о проведении заседаний, сроки предоставления членам Штаба материалов для работы, порядок проведения заседаний, иные процедурные вопросы) определяется регламентом Штаба, разрабатываемым им в соответствии с настоящим Положением и утверждаемым им самостоятельно.

4.2. Организационной формой работы Штаба являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода. Заседания Штаба созываются председателем Штаба. Внеочередные заседания Штаба созываются по инициативе председателя Штаба, а также по требованию не менее 1/3 членов Штаба.
4.3. На заседании Штаба решаются вопросы, отнесенные к полномочиям Штаба Первое заседание, впервые созданного Штаба, созывается секретарем Штаба не позднее чем через месяц после его формирования. На первом заседании Штаба утверждается регламент Штаба.

4.4. Штаб для подготовки материалов к заседаниям Штаба, выработки проектов его
решений в период между заседаниями создает постоянные и временные комиссии Штаба.
Штаб определяет структуру, утверждает задачи, функции,
персональный состав и регламент работы комиссий. В комиссии кроме членов Штаба
входят, с их согласия, любые лица, которых Штаб сочтет необходимыми пригласить и
включить в состав для обеспечения эффективной работы комиссии.
        4.5. Заседание Штаба правомочно, если на нем присутствуют более половины от числа членов Штаба. Заседание Штаба ведет председатель, а в его отсутствие-заместитель председателя Штаба.

4.6. Решения Штаба принимаются простым большинством голосов членов Штаба, присутствующих на заседании, при открытом голосовании, и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Штаба.
4.7. Для осуществления своих функций Штаба приглашает на заседания Штаба руководителей муниципальных образовательных организаций, специалистов администрации Асиновского района для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопросам, входящим в компетенцию Штаба.
4.8. Председатель Штаба:

· действует от имени Штаба в пределах полномочий, имеющихся у этого органа;

· представляет Штаб в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, с юридическими и физическими лицами;

· получает информацию о состоянии и результатах деятельности муниципальной системы образования от Управления образования;

· информирует органы местного самоуправления о фактах нарушения действующего законодательства в сфере образования

      4.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности и делопроизводство Штаба обеспечивает Управление образования.

5. Обязанности и ответственность Штаба и его членов

     5.1. Штаб несет ответственность за принятие и выполнение решений, входящих в его
компетенцию.

    5.2. В случае, когда кооптированный и избранный член Штаба не посещает заседания
Штаба (более двух раз) без уважительных причин, Штаб на очередном заседании
рассматривает вопрос о его выведении из состава Штаба (уважительными причинами
непосещения признаются выезд в командировку, период временной нетрудоспособности,
нахождение в отпуске).
     5.3. Член Штаба выводится из его состава по решению Штаба в следующих случаях:

· избранный и кооптированный член по его желанию, выраженному в письменной форме;

· при отзыве члена Штаба - представителя органа местного самоуправления, а также в случае прекращения их полномочий;

· в случае совершения противоправных действий, несовместимых с членством в Штабе;

· при выявлении следующих обстоятельств, препятствующих участию члена Штаба в работе штаба: лишение родительских прав, судебное запрещение заниматься педагогической и иной деятельностью, связанной с работой с детьми, признание по решению суда недееспособным, наличие неснятой или непогашенной судимости за совершение уголовного преступления.

     5.4. После вывода (выхода) из состава Штаба его члена Штаб в течение месяца принимает меры для замещения выбывшего члена.
    5.5. Члены Штаба, в случае принятия решений, влекущих нарушения законодательства Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.